编号：CGC-R49106：2025A
太阳能光伏产品认证实施规则
1000V AC/1500V DC 以上但不超过
2000V AC/3000V DC 的
光伏并网逆变器
北京鉴衡认证中心有限公司
2026 年 01 月 27 日
本资料版权为北京鉴衡认证中心所有，且受版权法和国

一个生产厂的样品上进行。同一制造商、同一生产厂、不同生产场地生产的同一型号产
品可划分为同一申请单元，型式试验可只在一个生产场地的样品上进行。两家制造商联
合开发，同一产品、不同型号命名、在相同或不同生产厂生产，为不同的申请单元，可
只做一次型式试验。
 2
4.2 申请时需提交的文件资料
认证申请需提交的文件资料见“认证申请资料及附表”（见附件 1）。
4.3 申请评审
认证机构对申请人提交的申请信息进行评审，确认申请信息的完整性和正确性，并
向认证委托人反馈处理结果（受理、退回修改、不受理），申请人及时修改申请书。认
证对象列入国家信用信息严重失信主体相关名录时,不予受理。
申请资料提交完整后，在五个工作日内对申请人提交的申请资料进行评审，确认申
请资料的完整性和正确性。对于资料中存在的问题，要求申请人补充完善。
5 评价
5.1 型式试验
5.1.1 送样原则
以系列产品为同一申请单元申请认证时，应从中选取具有代表性的型号，并且送样
的样品应覆盖系列产品的安全要求。
5.1.2 送样
认证申请人按照认证机构的要求送样，并对送样样品负责。
单个型号为一个认证单元时，送该型号进行全项测试。以系列型号作为一个认证单
元时，应选取在安全、性能、环境适应性及电磁兼容性等方面具有代表性的型号作为主
检机型进行全项测试，不能完全覆盖相关要求时应对其它型号的机型进行差异测试，主
检机型和差异检测机型均应至少送样 1 台。若申请单元中各机型硬件完全相同，仅通过
软件控制输出不同，可合并送样。
型式试验后，应以适当方式处置已经确认合格的样品和/或相关资料。
5.1.3 检测依据、检测项目和方法
5.1.3.1 当申请人选择依据逆变器国标和补充技术要求开展产品认证时：
a) 试验依据为：GB/T 37408-2019 光伏发电并网逆变器技术要求、GB/T 37409-2019
光伏发电并网逆变器检测技术规范、CGC/GF 193：2025 1000V AC/1500V DC
以上但不超过 2000V AC/3000V DC 光伏发电并网逆变器补充技术要求；
b) 具体的试验项目、技术要求和试验方法见附件 2 中表 2-1。
5.1.3.2 当申请人选择依据逆变器能标和补充技术要求开展产品认证时：
a) 试验依据为：NB/T 32004-2018 光伏并网逆变器技术规范、CGC/GF 193：2025
1000V AC/1500V DC以上但不超过2000V AC/3000V DC光伏发电并网逆变器补
充技术要求；
 3
b) 具体的试验项目、技术要求和试验方法见附件 2 中表 2-2。
5.1.4 试验
试验由认证机构指定的检测机构，按照确定的试验方案进行。检测机构应依法获得
CMA 资质，且检测项目/参数或检测方法应在 CMA 资质认定证书附表内。
认证申请人若能提供具有上述资质的检测机构出具的委托认证产品的试验报告，经
认证机构对该报告进行评估确认，可替代相应产品的试验过程。
5.1.5 型式试验结果评价
型式试验结果的评价按认证产品执行标准的判定规定执行。
5.2 初始工厂检查
5.2.1 检查内容
工厂检查的内容为工厂质量保证能力和产品一致性检查。工厂质量保证能力检查应
覆盖申请认证产品的加工场所，产品一致性检查应覆盖申请认证产品。
5.2.1.1 工厂质量保证能力检查
由认证机构派检查员对生产厂按照“产品认证工厂质量保证能力要求”（附件 3）进
行工厂质量保证能力检查。
若不同的申请人/制造商利用同一设计、质量体系及生产过程控制及检验要求进行生
产，使用不同制造商的商标，这种情况下经认证机构文件审核确认，可以免除工厂检查。
5.2.1.2 产品一致性检查
在生产现场对申请认证的产品进行一致性检查，在现场对认证的单元产品至少抽取
一种规格型号，重点核实以下内容：
a) 认证产品的标识：认证产品的铭牌和包装箱上的产品名称、规格型号应与型式
试验时的样机或型式试验报告一致；
b) 认证产品的结构及参数：认证产品的结构及参数应与型式试验时的样机或型式
试验报告一致；
c) 认证产品的关键元器件和主要辅料应与型式试验时的样机或型式试验报告中的
信息一致。
必要时，还须对产品的生产过程进行检验/检查，以确认生产产品与试验样品及技术
文件一致性。
5.2.2 初始工厂检查时间
一般情况下，型式试验合格后，再进行初始工厂检查。根据需要，型式试验和工厂
检查也可同时进行。